
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! Год издания 14-й

эвежм
ПРИКУБАНЬЯ

№ 28 (2553)

СУББОТА

6
марта

1976

Орган Кочубеевского районного комитета КПСС, районного Совета 
депутатов трудящихся Ставропольского края Цена 2 коп. На снимке! группа делегатов съезда.

Фото Е. Шулепова (Фотохроника ТАСС)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
XXV съезда Коммунистической партии Советского Союза
по проекту ЦК КПСС „Основные направления развития 

хозяйства СССР на 1976-1980 годы"народного
Заслушав и обсудив доклад Председате

ля Совета Министров СССР товарища Ко
сыгина А. Н. об основных направлениях раз
вития народного хозяйства СССР на 1976— 
1980 годы, XXV съезд Коммунистической 
партии Советского Союза постановляет:

Утвердить основные направления разви
тия народного хозяйства СССР на 1976— 
1980 годы, получившие полное одобрение 
в ходе всенародного обсуждения.

Совету Министров СССР, руководствуясь 
основными направлениями, обеспечить раз
работку Государственного пятилетнего пла
на развития народного хозяйства СССР на

1976—1980 годы, с разбивкой по годам пя
тилетки и по министерствам, 
СССР и союзным республикам.

При разработке десятого 

ведомствам

пятилетнего
плана рассмотреть предложения, внесенные 
на XXV съезде КПСС, на съездах компар
тий союзных республик, на краевых, обла
стных, городских и районных партийных 
конференциях, в первичных партийных ор
ганизациях, на собраниях трудящихся и в 
печати, а также в письмах рабочих, колхоз
ников, инженеров и техников, деятелей нау
ки и культуры.

Совету Министров СССР внести проект 
Государственного пятилетнего плана разви
тия народного хозяйства СССР на 1976— 
1980 годы на рассмотрение Верховного Со
вета СССР в сентябре 1976 года.

XXV съезд КПСС считает разработку и 
осуществление нового пятилетнего плана 
развития социалистической экономики важ
нейшей хозяйственно-политической задачей 
всех партийных, советских, профсоюзных, 
комсомольских и хозяйственных организа
ций.

МОСКВА. (ТАСС). Все делегаты, вы
ступившие в прениях по докладу А. Н. 
Косыгина «Об основных направлениях 
развития народного хозяйства на деся
тую пятилетку», единодушно одобрили 
разработанные партией планы дальней
шего подъема экономики и культуры со
ветской страны.

Наша родная партия, заявил руково
дитель бригады монтажников-бетонщи
ков строительно-монтажного поезда 
№ 266 на строите.льстве Байкало-Амур
ской магистрали Л. Д. Казаков доверя
ет комсомольцам, молодежи самые 
трудные, самые ответственные дела. 
Делегат съезда — представитель строи
телей БАМа рассказал о славных успе
хах своих товарищей. Досрочно откры
то движение поездов на первых участ
ках магистрали, построен ряд важных 
объектов. Но главный итог заключается 
в том, что создан крепкий молодежный 
трудовой коллектив, способный под ру
ководством партийной организации вы
полнить любое задание Родины. От име
ни товарищей делегат заверил съезд: 
строители сделают все возможное для 
того, чтобы Байкало-Амурская магист
раль была построена в кратчайшие сро
ки, экономично и качественно.

Об исключительном внимании партии 
к школьным делам, к труду и быту пе
дагогов говорил министр просвещения 
СССР М. А. Прокофьев. В девятой пя
тилетке был принят ряд важных поста
новлений, утверждены основы законо
дательства СССР й союзных республик 
0 народном образовании. Делегат доло
жил съезду, что работники просвеще
ния, опираясь на постоянную помощь 
партийных организаций, задание XXIV 
съезда партии о переходе ко всеобщему

XXV СЪЕЗД КПСС
среднему образованию в основном вы
полнили. Оратор остановился также на 
вопросах коммунистического воспитания 
школьников, профориентации молодежи, 
дальнейшего совершенствования работы 
сельских школ.

Первый секретарь Бурятского обкома 
партии А. У. Модогоев рассказал о раз
витии промышленности и сельского хо- \ 
эяйства автономной республики. В пос
ледние годы на ее территории выявлены 
разнообразные запасы ценного минераль
ного сырья. Строится Гусиноозерская 
ГРЭС, одна из крупнейших на востоке 
страны'. Делегат обратил внимание на 
необходимость комплексного использо
вания природных ресурсов, подчеркнул, 
какие большие перспективы открываются 
перед народным хозяйством Бурятии в 
связи со строительством Байкало-Амур
ской магистрали.

Дальнейшее развитые в девятой пя
тилетке получили отрасли, производя
щие товары для народа, сообщил ми
нистр легкой промышленности СССР 
Н. II. Тарасов. В легкую промышлен
ность было направлено в 1,4 больше 
капиталовложений, чем в восьмой пяти
летке. Построено большое7 количество 
крупных предприятий, многие производ
ства полностью реконструированы. Ре
шена, в основном, проблема насыщения • 
рынка многими товарами, которые ра
нее считались дефицитными. В то же 
время оратор отметил, /что задачи, пос

тавленные перед легкой промышленно
стью, выполнены неполностью. Некото
рые товары выпускаются низкого каче
ства, ограниченного ассортимента. В 
годы десятой пятилетки будут комплекс
но механизированы и автоматизирова
ны сотни предприятий и цехов отрасли. 
Все это позволит значительно увеличить 
производство товаров, пользующихся 
повышенным спросом населения.

На утреннем заседании 3 марта выс
тупил также первый секретарь Дагестан
ского обкома партии М. И. Умаханов. 
Он говорил о расцвете экономики и 
культуры малых народностей Дагестана 
как результате воплощения в жизнь ле
нинской национальной политики, о взаи
мопомощи народов Советского Сою.-а, 
о задачах по дальнейшему улучшению 
интернационального ‘воспитания трудя
щихся.

Секретарь Красноярского крайкома 
партии П. С. Федирко, выступивший на
вечерне м 
подробно 
развития 
партии о

заседании третьего марта, 
остановился на проблемах 

Красноярского края. Забота 
крае, сказал он, нашла яркое

отражение в специальном постановле
нии о мерах по комплексному развитию 
производительных сил Красноярского 
края на 1971—1980 годы. Сейчас стро
ятся 69 крупных промышленных объек
тов. Ведется работа по формированию 
восьми промышленных узлов.

Период между XXIV и XXV съездами 
КПСС характерен значительными дости- 
жеюиями в совершенствовании 
и технологии машиностроения,

техники 
заявил

министр станкостроительной и ннстру- 
СССРментальной промышленности

А. И. Костоусов. Оратор сообщил, что 
в десятой пятилетие предстоит выпол
нить широкую программу качественных 
преобразований в машиностроении и 
металлообработке. Эта программа вклю
чает крупные меры, направленные на 
дальнейшее совершенствование всего 
машиностроительного комплекса и уг
лубление специализации.

Проблемам повышения эффективности 
производства, качества и? делиЙ посвя
тила выступление директор Куйбышев
ской шоколадной фабрики «Россия» 
Е. В. Шпакова. Несмотря на то, что
предприятие уже достигло 
ных успехов в этой работе, 
задачей коллектива остается 
совершойствов а н ие качеегва 

значитель- 
основной 

дальнейшее 
продукции.

Она высказала мнение, что необходимы 
новые, более жесткие стандарты, кото
рые станут действенным средством улуч
шения товаров народного потребления.

Сегодня на нашей земле, сказал пер
вый секретарь Белгородского обкома 
партии М. П. Трунов, практически осу
ществляется ленинский завет об энергич
ном освоении уникальных богатств 
Курской магнитной аномалии. КМА — 
это государственная кладовая полезных 
ископаемых. Область уделяет много 
внимания совершенствованию специали
зации и концентрации производства. 
Производительность труда животноводов 
й колхозах повысилась за время специа
лизации на 96 процентов. Обком партии 
определил меры по углублению специа
лизации, совершенствованию работы 
межхозяйственных и агропромышленных 
объединений.

Затем съезд принял решение о прек
ращении прений по докладу «Основные 
направления развития народного хозяй
ства СССР на 1976—1980 годы».

С заключительным словом выступил 
товарищ А. Н. Косыгин, тепло встречен
ный делегатами и гостями съезда.

Съезд единогласно принял постанов
ление, в котором утвердил «Основные 
направления развития народного хозяй
ства СССР на 1976—1980 годы», полу
чившие полное одобрение в ходе всена
родного обсуждения. Совету Министров 
СССР поручено, руководствуясь основ
ными направлениями, обеспечить разра-
ботку 
плана 
СССР

государственного 
развития народного 
на 1976—1980 годы.

пятилетнего 
хозяйства

При 
плана,

ра,-работке десятого пятилетнего 
говорится в постановлении, рас

смотреть предложения, внесенные на 
XXV съезде КПСС, на съездах компар
тий союзных республик, на краевых, 
областных, городских и районных пар
тийных конференциях, в первичных пар
тийных организациях, на собраниях тру
дящихся и в печати, а также в письмах 
рабочих, колхозников, инженеров и тех
ников, деятелей науки и культуры.

Совету Министров СССР поручено 
внести проект государственного пятилет
него плана на рассмотрение Верховного 
Совета СССР в сентябре 1976 года. XXV 
съезд КПСС, указывается в постановле
нии, считает разработку и осуществление 
нового пятилетнего плана развития со
циалистической экономики важнейшей 
хозяйственно-политической задачей всех 
партийных, советских, профсоюзных, 
комсомольских и хозяйственных органи
заций.

4 марта XXV въезд КПСС продолжил 
работу»



Шефствует комсомол

МЕСТОТВОЕ
Докладчик подробно проанализировал

он работу комсомоломвсю проделанную
Врайона за годы девятой пятилетки.

85, колхозыприятия

пые комитеты и правления, адмичист-КЕМработников массовых

БЫТЬ? принимаетежегодно

нейших проблем вы-

Вечера вопросов и ответов
участие заместитель

заместитель главного

Еленецкий, секретарьс

*
техники безоп-леное-дя.

В. МИХАИЛОВ.колхозах, совхозах и ор-
ИЯХ должны быть I *ганизятт

Семинар в совхозе
В нлемовцеоовхозезадачапня

касается всех

профсоюзныхготовке

году среднее образова-

победа строительной бригадыТ рудовая

Фото П Брязгуна.

Звезда Прикубанья 6 марта 1976

| Хроника

дирекцией, 
сельского

начальника 
управления 

хозяйства
комитетом, 
исполкомом

этого важного 
школы нашего 
Положительно

меститель 
районного 
сельского

чера, 
Очень
встречи 
труда,

эффективны 
ветеранами 

передовиками

общая, 
школы.

председателя райиспол
кома В. П. Башков, ев-

Об 
итоги 

1075

рации, откровенно говоря, не доверяют 
молодежи, а этим отбивают у нее жела
ние работать в овцеводстве. А комитеты 
комсомола, к сожалению, стоят в сторо
не от этого дела.

по 
ра-

Органшованно прошел 
вечер вопросов и отве
тов в колхозе имени Ба
лахонова. В нем приняли

полкома 
сельского 
Зерников.

*

пуски и к школы,

НА СНИМКЕ (слева направо)- члены строительной 
бригады — Л. Д. Семик. И. П. Якимоёв, Н. Д. Федь
ке, бригадир А. К. Кулик. Н. Т Решетник, В. А. Ни
китин, Н. Ф. Литвинов и В. Ф. Лисичкин.

дела и 
района, 
решают

Г СПАСЕНОВ, 
заместитель председа
теля комиссии по тру
доустройству молоде

жи райисполкома.

датель комиссии
культурно-массовой

куненко. На заданные
вопросы также ответили

Георгиевского 
Совета Н. Н.

его в Ивановской, Бала- 
хоновской. Кочубеевских 
№2 и № 3, Барсмковской 
средних школах. Многие 
выпускники, получив ат
тестат об образовании, 
сделали правильный вы
бор профессии, верный

бе Ш из Кочубеевской 
средней школы № 1. 
Олег К. из Веселовской 
средней школы х многие 
другие.

Куда бы не пришел вы-

«Родина» состоялся се
минар слушателей крае
вых курсов по перепод-

Замечательных результатов в социалистическом 
соревновании в честь XXV съезда КПСС добивается 
комплексная бригада строителей Кочубеевского уча
стка МПМК, возглавляемая Александром Кирилло
вичем Куликом. Ко дню открытия форума коммунис
тов страны члены бригады обжались закончить кир
пичную кладку второго этажа 12 квартирного дома. 
Свое слово строители сдержали. А теперь они сорев
нуются за сдачу объекта пол отделку к 22 апреля — 
Дню памяти В. И. Ленина.

кадров. Директор совхо
за В. С. Оглы рассказал 
собравшимся о развитии 
хозяйства в десятой пя
тилетке, перспективах 
производственной дея
тельности в 1976 году и

материального стимули
рования отличившихся 
работников. Перед уча
стниками краевых курсов 
также выступила предсе-

НЕ ДАВНО состоялся II пленум рай
онного комитета ВЛКСМ. Пленум 
рассмотрел вопрос о работе район

ной комсомольской организации по вы
полнению постановления ЦК КПСС и 
Совета Министров СССР «О дальнейшем 
развитии и укреплении материально- 
технической базы племенного тонкорун
ного овцеводства в Ставропольском 
крае» и постановления III пленума крае
вого комитета КПСС. С докладом выс
тупил первый секретарь райкома ВЛКСМ 
Д. М. Сер яков.

Докладчик уделил большое внимание 
вопросам, касающимся улучшения шеф
ской работы комсомола над овцеводст
вом. В нашем районе разработаны и 
осуществляются меры по совершенство
ванию внутрихозяйственной специализа
ции и концентрации сельскохозяйствен
ного производства, перевода животно
водства на индустриальную основу.

Рост материально-технической базы 
сельского хозяйства, экономической эф
фективности животноводства создал 
предпосылки для перевода его важней
шей отрасли — овцеводства — также на 
индустриальную основу. Постановление 
ЦК КПСС и Совета Министров СССР 
«О дальнейшем ра.-витии и укреплении 
материально-технической базы племен
ного тонкорунного овцеводства в Став 
ропольском крае» предусматривает ряд 
крупных мер по дальнейшей интенсифи
кации, специализации и концентрации 
овцеводства, созданию прочной кормо
вой базы, резкому увеличению произ
водства продукции овцеводства.

Совета. Перед собравши
мися выступил второй 
секретарь райкома КПСС 
П. И. Ревин. Он ‘расска
зал о работе XXV съезда 
партии, о достижениях 
нашей страны в девятой 
пятилетке.

С обзором междуна
родных событий на 
встрече с рабочими и 
специалистами совхоза 
выступил заместитель ре
дактора газеты «Звезда 
Прикубанья» В. В. Шев-

боте В. Б. Ересько и дру
гие.

Итоги семинара подвел 
председатель райсовпро- 
фа В. Н. Сердюков.

В. МИШИН.

ти. оплаты труда, учебы 
и отдыха подростков.

На предприятиях, в

В совхозе «Кочубеевс
кий» состоялся вечер 
вопросов и ответов, ор
ганизованный партийным

бор профессии, своего 
трудового призвания, че
му в немалой степени и 
должна способствовать 
работа по профессио
нальной ориентации. За
коном и положениями 
определен порядок ее 
организации и проведе
ния. Это уроки труда, 
группы по изучению про
фессии, тематические ве-

профессий непосредствен
но на производстве.

Учащимся, наряду е 
овладением основами на
ук, сегодня приходится 
решать и одну из важ-

производства, специалис
тами отраслей народного 
хозяйства, знакомство с 
производством и участие 
в посильном труде. Важ
ной формой приобщения • 
к труду и познания про
фессии в сельскохозяй
ственном производстве 
являются ученические 
производственные брига
ды.

Не стоят в стороне от

в целом десятой пятилет
ки.

Затем слово было пре
доставлено председателю 
рабочего комитета сов
хоза Ф. Т. Гелетий. Ос
новное внимание'в своем 
выступлении он уделил 
вопросам организации 
социалистического сорев
нования, воспитательной 
работе в трудовых кол
лективах, морального и

семьи, руководителей, 
юбтпрственных ппгяниза- 
ций и трудовых коллек
тивов.

25—30 выпускников Ива
новской и Веселовской ! 
средних школ. Однако 1 
некоторые руководители < 
недооценивают это госу- < 
дарственного значения ( 
дело. Такие колхозы, , 
как имени Октябрьской 
революции, «Казьмине- 
кий», «Полярная звезда», 1 
имени Ленина, совхозы ’ 
«Беломечетский», «Меж- < 
дуреченский» ежегодно ( 
не выполняют плана по ' 
трудоустройству молоде- 
жи. Особенно е нежела
нием идут окончившие 
школу в строительные 
организации. Имеют ме
сто случаи несоблюдения 
законодательства по во
просам организации тру-

парткома В. П. Литов- • 
ченко, председатель нс-

лекции, беседы.

жизни, выбрать профес
сию по душе, по жела
нию, с учетом наклонно
стей и способности, на
конец, по призванию 
должны школы, родите
ли. комсомол, общест
венные организации, 
трудовые коллективы. 
Эта работа требует пос
тоянного внимания, осо
бенно сейчас, когда уча
щиеся старших классов 
готовятся х экзаменам, 
находятся ня пороге рас
ставания со школой.

ориентир в жизни.
'Этом говорят и 
прошлого года. В

врача райбольницы В. П. 
Гурин, председатель рай
онного розничного тор
гового объединения И. Ё. 
Куревлев. В проведений 
вечера приняли участие 
директор совхоза Л. Е.

В. И. П’охилько, управ
ляющий районным объе
динением «Сельхозтехни
ка» И. В. Галюткин, 
председатель райпо 
В. Н. Герда, главный 
врач райбольницы А. И, 
Григорьев, директор оай- 
быткомбината Р. А. Ога
несян и другие. На за
данные вопросы также 
отвечали руководители 
и специалисты хозяйства,

«ОПРОС этот всегда 
встает перед моло
дым человеком в 

момент выбора профес
сии. Еще В. И. Ленин 
писал о необходимости 
перехода «к воспитанию, 
обучению и подготовке 
всесторонне подготовлен
ных людей, людей, кото
рые умеют все делать. К* 
этому коммунизм идет, 
должен идти я придет...»

На современном этапе 
развития советского об
щества партия и прави 
тельство придают огром 
ное значение делу цро 
фессиональной подготов 
ки и трудовому воспи
танию молодых строите
лей коммунизма. Вот 
почему, определяя основ
ные направления разви
тия народного хозяйства 
страны на десятую пя
тилетку, XXV съе<д пар
тии записал: больше вни
мания уделять профес
сиональной ориентации 
молодежи. Обеспечивать 
подготовку рабочих вы
сокой квалификации из 
числа молодежи для всех 
отраслей народного хо
зяйства. Улучшить под
готовку и повышение 
квалификации рабочих и

И как раз сегодня сле
дует указать на недос
татки в этом обществен
но значимом деле. Недо
работки в вопросах про
фессиональной ориента
ции учащихся приводят 
к тому, что выпускники 
школ выходят с аттеста
том, но без определен
ной цели в жизни. Затем 
они м ыта р ств уют п о 
учебным заведениям, на 
производстве, не находя 
удовлетворения своим 
несформировав ш и м с я 
желаниям. И. как прави
ло. появляются в комис
сии по трудоустройству 
опять-таки с целью по
дыскать «что-нибудь». 
Таким обпятом поступи
ли Селгрй Т.П и- Кочхтбе* 
евской школы № 2, Лю-

и совхозы — 72, на
стройки — 8, на кратко 
срочные курсы —• 57 че 
ловек и в другие отрас
ли. Эти выпускники так
же поступили разумно. 
Они выбрали для себя 
профессию, влились в 
трудовые коллективы, а 
многие работу совмеща
ют с заочной учебой.

Помочь молодому че
ловеку, вступающему на 
самостоятельный путь в

вправе рассчитывать на 
самый внимательный, за
интересованный прием. 
Положением «О порядке 
проведения на террито
рии РСФСР трудоуст
ройства молодежи, окан
чивающей средние обще
образовательные школы, 
и молодежи, не получив
шей среднего образова
ния» предусмотрено, как 
на предприятиях, в хо
зяйствах и организациях 
должна проводиться эта 
работа. Во-первых, иметь 
бронь рабочих мест для 
выпускников школ и 
мило лежи, не достигшей 
18-летнего возраста, во- 
вторых, организовать 
производственное обуче
ние.

В нашем районе уже 
накоплен опыт работы 
пл трудл^ттройству мо
лодежи. Правильно ре
шают эти вопросы ' ня 
швейной фабрике, заво- 
др «Антпспепоборудовя- 
ние», Октябрьском ре
монтном заволе. В кол
хозе имени Балахонова 
только в прошлом году 
принято 24 выпускника, 
а колхоз имени Чапаева

ние в районе получили 
538 человек. Из них 286 
выпускников, или 53 
процента, продолжили 
учебу в высших учеб
ных заведениях, техни
кумах, пр офессион я льн ы х 
училищах. Выбор свой 
эта часть юношей и де
вушек, уже сделала, что, 
конечно, оправдано и за
кономерно.

А 238 десятиклассни
ков, или 45 процентов, 
сразу после окончания 
школы получили путев 
ки. И по своему усмот
рению и желанию пошли 
в различные отрасли 
производства: на прел

частности, было отмечено, что при боль
шой нехватке чабанских кадров комсо
мольскими организациями района не 
проводится работа по направлению мо- ’ 
лодежи в овцеводство. Среди всего со
става чабанов лишь 81 человек комсо
мольского возраста, а комсомольцев 
трудится всего .23 человека.

Основная часть молодежи, работаю
щей в овцеводстве, приходится на кол
хоз «Казьминский». где из молодежи до 
30 лет работают чабанами 15 человек, 
из них 8 комсомольцев, а вот в колхозе 
имени Октябрьской революции молодежи 
в этой отрасли практически нет. Нет 
комсомольцев среди чабанов в колхозе 
«Полярная звезда», совхозе «Беломечет
ский». Сравнительно небольшое количе
ство членов ВЛКСМ работает в овцевод
стве колхозов имени Балахонова, «За
веты Ильича», имени Чапаева, совхоза 
«Кочубеевский».

Это и не удивительно. Уровень меха
низации трудоемких процессов в овце
водстве является низким и составляет ве 
более 5 процентов, «а исключением» 
стрижки овеп и водопоя, которые меха
низированы соответственно иа 95 и 21 
процент. Кроме того, некоторые партий-

разработаны и осуществ
ляться меры по эргами- 
эятши приема, произвол- 
ствртшого обучения и 
трудового воспитания 
молодежи. Ппофопшштя-

Выбор профессия



Делегаты XXV съезда КПССВ ОБЩЕМ СТРОЮ

ВЛКСМ,

За высокую культуру земледелие

РЕЗЕРВЫ-НА СЛУЖБУ УРОЖАЮ

НОВЫЙ
СБОРНИК

4Сдо

колхозе

помещены

края; технологии

производства плодов.

ется

тоат>экономичных животных кОмглосм
ня обработке пр

С, МАРИЙСКИЙ.

к заготовке 
комсомола 

«Красная

всемерно 
чабана,

результатов. 
Дмитриевич

Владимир 
намолотил

по вопросам 
специали-а-

удобрений; 
организации

хозяйства 
создания

мов на период зимовки.
А ведь комсомольские 

могут внести конкретный

Фото В. Садчиков а, 
(Фотохроника ТАСС).

ОС VII! ест В 
методом.

по про- 
годы с

( полях 
правило

производства го- 
экономических 

между хо.'яйст-

получение в 1976 году 
высокого урожая.

На краевой партийной 
конференции В. Д. Са
винов и А. М. Кибкало 
избраны делегатами XXV

зяйственного производства, 
пропагандировать профессию

В. СМЕТАНКА, 
заведующий орготделом РК ВЛКСМ.

летку достигнут высокий рубеж 
изводству зерна. В отдельные 
каждого гектара намолачивали 
центнеров пшеницы.

Радостно сознавать, в нашем

В заключение 
уверенность и 
митет партии

что районная комсомольская

исследовании 
размещения и 
пни сельского

пу'' каем 
пабптают

совхоза по профессиональной ориента
ций школьников, рассчитанных на 3—5 
лет,- широко пропагандировать достиже
ния и перспективы развития овцеводст
ва как важнейшей отрасли сельскохо-

организации 
и весомый

культурных пастбищ, мерах 
борьбы с ветровой и водной 
эрозией; окультуриванию 
засоленных земель; защите

и да 
на 

ктопы

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ. В Предгорном райо
не у подножия Кавказа раскинулись теплицы экспе
риментального тепличною комбината площадью 180 
тысяч квадратных метров. Под стеклянной крышей и 
в самую студеную пору зреют огурцы, помидоры, 
цветут лимоны и розы.

Перед коллективом комбината была поставлена за
дача — отработать технологию выращивания овощей 
в так называемый—«мертвый сезон» — с ноября по 
март. Достигнуты хорошие результаты. Еженедельно 
потребителям отправляется более 45 тонн овощей. В 
год с каждого квадратного метра собирают по 30 ки
лограммов огурцов и по 13 килограммов томатов.

На левом снимке: сбор урожая. Звено Нины Кузь
миной собрало за первые два месяца зимы более 17 
тонн помидоров.

На правом снимке: рефрижераторы доставляют 
свежие овощи потребителям.

Фото К; Тарусова’, (Фотохроника ТАСС).

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
На всю страну известны 
имена алтайских комбай
неров Героев Социалис
тического Труда В. Д. 
Савинова из совхоза 
«Шипуновский» и А. М. 
Кибкало из совхоза «Ро
динский». В минувшей 
пятилетке они добились 
самых высоких в краезнатных людей этой профессии.

Большие задачи стоят перед комсо
мольским организациями по улучшению 
условий труда и быта молодых чабанов, 
дальнейшему улучшению организатор
ской и массово-политической работы сре
ди этой категории молодежи, разверты
ванию боевого социалистического сорев
нования между комсомольско-молодеж
ными чабанскими коллективами.

роший опыт работы по 
комсомольцев и молодежи 
кормов накопили комитеты 
колхозов «Казьминский»,

докладчик выра-ил 
заверил районный ко,- 
и краевой комитет

стерни. Кстати, 
уборка урожая.

организация не пожалеет сил и энергии, 
сделает все для того, чтобы успешно вы
полнить зачачи, вытекающие из поста
новления ЦК КПСС и Совета Минист
ров СССР и III пленума краевого коми
тета партии, направленных на дальней
шее улучшение материально-технической 
базы племенного тонкорунного овцевод
ства.

Участники пленума, обсудив данный 
вопрос, приняли постановление, направ
ленное на дальнейшее усиление роли 
районной комсомольской организации в 
шефской работе над овцеводством.

Ставропольский научно-, 
и с сл ед о в а тел ь ск и й институт 
сельского хозяйства выпус
тил из печати сборник ма
териалов отчетной научно-

конференции 
«Научные 
сельскому

вклад в осуществление этой мечты.. Хо- 
привлечению

съезда КПСС.
НА СНИМКЕ? В. Д. 

Савинов и А. М. Кибка
ло.

В сборнике

звезда», совхо.-а «Беломечетский».
Выполняя решения партии по дальней

шей интенсификации сельскохозяйствен
ного производства, комсомольские ор
ганизации района принимают участие в 
переводе овцеводства на современную 
индустриальную основу. В этом году 
начинается строительство трех откорм- 
площадок — в совхозе «Кочубеевский», 
колхозах «Казьминский», имени Балахо
нова. В совхозе «Родина» начинается 
строительство овцекомплекса. Строитель
ство откормплощадки в колхозе имени 
Балахонова объявлено ударной комсо
мольской стройкой района.

Докладчик подчеркнул необходимость 
значительного улучшения работы по 
профориентации среди молодежи, что 
позволит обеспечить надежный приток 
юношей и девушек в овцеводство. Ко
митеты комсомола должны выступать 
инициаторами ра.-работки совместных 
планов школы, правления или дирекции 
и комсомольской организации колхоза,

доклады и сообщения, сде
ланные на конференции, в 
которых подведены итоги

вспашку полупара 
«К-700'", котопые 
точно. Втопой гол

родились хорошие почины рекордной вы
работки на жатве хлебов и вспашке 
зяби. Но, несмотря на усилия специали
стов и колхозников, в урожайности на
блюдаются резкие контрасты. Если в 
1973 году мы намолачивали на круг по' 
37 центнеров зерна с гектара, то в ми
нувшем собрали только по 25.

Труженики колхоза с большим внима
нием следят за работой XXV съезда пар
тии. Разработанная им грандиозная про
грамма по аграпным вопросам открыва
ет широкие воможности для резкого 
увеличения производства продукции 
животноводства и земледелия.

Хлеборобы нашего хозяйства вступили 
в новую пятилетку с хорошим настрое
нием и готовностью сделать этот и пос
ледующие годы годами высокой эффек 
тивности и качества работы.

В этом наплавлении многое сделано. 
В прошлом году, сразу после уборки 
озимых, перед вспашкой полупапа про-

Большое место в исследо
ваниях института занимают 
работы по животноводству. 
В материалах конференции 
освещены вопросы отбора 
более продуктивных и

растений от вредителей и 
болезней; рациональном у 
применению 
технологии и

64600 центнеров зерна. 
Александра Моисеевна, 
вышедшая победителем 
в соревновании женщин- 
механизаторов, выдала 
из бункера своего «Си
биряка» более 56000 
центнеров хлеба.

В. Д. Савинов и А. М. 
Кибкало — одни из ини
циаторов обращения 
тружеников Алтая ко 
всем земледельцам стра
ны за максимальное, ис
пользование всех резер
вов колхозного и совхоз
ного производства, за

По погодным условиям девятая пяти
летка для земледельцев колхоза «Крас
ная звезда» была не легкой. Суховей И' 
пыльные бури наносили немалый ущерб 
посевам зерновых. И, тем не менее,' кол
хозники делали все от них зависящее 
для того, чтобы взять от земли как мож
но больше. Мы с удовлетворением от
мечаем, что именно в минувшую пчти-

вели дисковое лмшение 
вот уже несколько лет 
обработка почвы у нас 
в комплексе, групповым 
организация трудя м'*хг 
но обосновалась нп пап 
ет хорошие плоды Как

методической 
под’ названием
достижения — 
хозяйству».

Ни з одной отрасли животноводства 
вопрос о полноценных кормах не стоит 
так остро, как в овцеводстве. Пожалуй, 
нет чабана, который не мечтал бы о 
хороший высокопродуктивных пастби
щах, о запасе доброкачественных кор-

ря применяем новые культиваторы П’чН 
хороню выравнивают пэ’тр<т, уничтожают 
сорняки и. спутают более благоприятные 
возможности для роста зерновых.

экономики 
ВЯЛИНЫ и. 
отношений 
вами.

Вторым, и весьма важным фактором 
являются семена. У нас выдежны спе
циальные участки, почва обрабатывается 
с высоким качеством и получает хоро
шую зарядку минеральных * туков, ре
гулярно проводится борьба е вредителя
ми и болезнями.

Ведущим сортом, получившим посто
янную прописку, является пшеница «бе- 
•бстая-1». Должен сказать, что наши 
специалисты постоянно в поиске, ставят 
на испытания новые сорта. Так, иод бу
дущий урожаи на 56) гектарах посеяли 
пшеницу «краснодарская-46». В беседах 
с краснодарскими коллегами, они поло
жительно отзываются об этом сорте, ут
верждая, что он весьма перспективен. 
По мы пока еще мало знаем об этой 
пшенице. Время покажет, на что сна 
способна.

Будущему урожаю заложен прочный 
фундамент. Озимые на 2400 гектарах по
сеяны в оптимальные сроки. Пшеница 
занимает 1900 гектаров, озимый ячмень 
—- 500. Перед посевом’ озимые получили 
по 2 центнера азотных удобрений на 
гектар и вместе с’ семенами внесено по 
80 килограммов фосфорных удобрений, 

В документах XXV съезда партии под
черкивается, что в десятой пятилетке 
возрастут поставки минеральных туков 
сельскому хозяйству.. Это. радует хле
боробов нашего хозяйства. Сейчас земля 
отдыхает, озимые одеты небывалым 
снежным покровом. Это дает основание 
рассчитывать на большую Влагу, кото
рая так нужна растениям. Весной мы 
планируем произвести подкормку посе
вов из расчета 2 центнера азотных 
удобрений на гектар.

Первый год десятой пятилетки для на
ших хлеборобов будет годом ударной 
работы. Воодушевленные решениями, 
которые принимает партийный съезд, 
колхозники борются за получение 34 
центнеров зерна с каждого гектара. 
Есть полная уверенность в том, что эта 
задача будет успешно решена.

М. БЕЛОУСОВ, 
главный агроном колхоза «Красная 

звезда».

Улучшать
условия

Не только в промыш
ленности, но и в сельс
ком хозяйстве нашего 
государства охране тру
да советских людей уде
ляется огромное внима
ние. Не является иск
лючением и наш колхоз. 
В прошлом году соглас
но плану оргтехмероп- 
риятий по охране труда, 
в центральных мастерс
ких заменены силовая и 
осветительная электриче
ские проводин. Реконст
руировано освещение, 
вытяжная вентиляция в 
цехе горячей обкатки 
двигателей, установлен 
кран-укоси на в мех ан и-

труда
ческом цехе для пере
носки блоков двигателей 
к расточному станку, 
сделан навес вдоль всех 
цехов.

Оштукатурены и побе
лены стены и потолок. 
Окрашены панели, окна 
и двери цехов в светлые 
тона. Прекрасные быто
вые помещения построе
ны подрядными органи
зациями на треть А сви
нотоварной ферме, н 
первой и четвертой мо
лочнотоварных фе р м а х 
На охрану труда бык; 

'ассигновано 7,7 тысячи 
рублей, я фактически 
израсходовано 10353 руб

ля Все работники обес
печены спецодеждой 
согласно нормам. Лю
дям, занятым на вред
ных работах, выдается 
Спец мол о ко.

И все же из-за неб
режности некоторых кол
хозников происходит 
производственный трав- 
мати-м. Так, водитель 
П. Г.'Осядченко, не про
верив положение рычага 
коробки передач, запу
стил двигатель руко
яткой, в результате 
чего был прижат к 
стене бокса-стоянки бам
пером. Ездовой М. И. 
Касимов нагрузил ' на 
подводу мешки с травя
ной мукой, а сам сел на 
верх. На ухабе подводу 
тряхнуло, он упал на 
землю, и задним коле
сом подвода переехала 
его левую руку.

Старший чабан В. Я. 
Москаленко обучал мо
лодую лошадь езде, упал 
с нее и ушиб прзвоноч- 
ник, а было бы седло, 
этого не случилось. Мно
го можно сказать и 
о других пострадавших, 
которые получили трав
мы вследствие халатно
сти.

Много работы V обще
ственных инспекторов по 
охране труда, которые 
закреплены за профгруп
пами ня производствен
ных участках. II, надо 
отдать должное, многие 
из них с этой работой 
сгпавляются успешно. 
Обра-новыми обществен
никами инспекторами по 
охране труда у нас яв
ляются заведующий 
скл а до м горюче ■ с м а зоч - 
ных материалов Петр 
Иванович Юрченко и

слесарь-обкатчик Георгий 
Н и к о л а е в и ч б \ 0 р о з о в.

Много мероприятий 
намечено провести по/ 
ул у ч ш е н и ю у с л о в и й и
охране труда колхозни 
ков в нервом году деся
той пятилетки. Так, на
ми запланирована ре- 
ко.нструкция централь-. 
ноггГ отопления в гара
же. мастерских, детском 
саду. Предстоит обору 
довать кран-балки на 
пунктах технического 
осмотра всех производ
ственных участков, ре^ 
конструировать вентиля
цию в сварочном цехе 
МТМ, построить пожар
ные водоемы в овцего- 
родке и мех мастерских, 
оборудовать пожарной 
с и гн а л и з а н Iте й б о к с ы -
.стоянки, сл'лать огнеза
щитную пропитку в дет
садах «Малыш», «Коло

сок», «Теремок» и на 
животноводческих фер
мах. Проверить контуры 
заземлений и сопротив
ления изоля’ции в элект
роустановках колхоза. 
Переаттестовать специа
листов и руководителей 
среднего звена по вопро
сам охраны труда, пром 
санитарии и противопо
жарного дела. И все это 
будет сделано с одной 
цтлью . ~ для снижения 
пром.-водственного трав
матизма на производстве 
и улучшения условий 
работы тружеников кол
хоза имени Октябрьской 
революции.

И, СОЛОДОВ, 
инженер по технике бе
зопасности колхоза 
имени Октябрьской ре

волюции.

в марта 1976 г. птппипт«тпт«п*ннтпттяттнт«пнн«пт «Ввзда Прикубанья нп111Ш11Н1111П1111111>1и811Н111Н1Ш1Ш111111Ш1ш<нн 3 стр.



В лабораториях ученых
ки». 18-00 Новости Ставрополья.

3—2 Правление раййо.

3—3
СССР. По оконча-

ро-

Следующий номер газеты выйдет 8 марта

чи». А. Екимцев. 
СССР по хоккею.

18-15 — Киножурнал «Хочу 
18-25 — «Природа и мы». 
«Обетованная земля». 18-40 
носцы». На Экране почета 
«Прикумскводстрой». 19-10 
диетический образ жизни и

чи». Вадим Кожевников. 16-55 — «Сло
во — ученому». 17-15 — «Веселые нот-

13 марта
9-10 — Утренняя

все знать». 
Киноочерк 

— «Знаме-
— трест 

— «Социа- 
благососто-

Редактор
Г. БАЛМАКОВ

их
для

«Химик»
(М), 3-й

Сейчас в институте начата обработка нового ме
тода продления сроков хранения пищевых продук
тов с помощью электронно-ионной технологии.

углем, 
сеноко- 
билеты

взрослых. 21-00 — «Время».
Чемпионат СССР по хоккею.

УНИКАЛЬНАЯ ОПТАЦИЯ 
В БАРОКАМЕРЕ

КОЧУБЕЕВСКАЯ ДЕТСКАЯ 
МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРОИЗВОДИТ НАБОР ' 
учащихся на 1976—77 учебный год по 
классам:

баяна, аккордеона, фортепьяно, ду
ховых инструментов, скрипки.

Коллектив ПМК-9 выражает глубо
кое соболезнование родным и близким 
но поводу смерти главного механика 
Кочубеевского комбината хлебопродук
тов

ДЕРГАЛЕВА
Владимира Викторовича 

и выражают соболезнование семье и 
близким покойного.

БОГОСЛОВСКОЙ НЕФТЕБАЗЕ 
ТРЕБУЮТСЯ

на постоянную работу рабочая II раз
ряда и электрослесарь IV разряда.

За ^справками обращаться к директо
ру-

Адрес: ул. Станционная, 3.
3—1

НА СНИМКЕ: научные сотрудники М. Татарен- 
ко (слева) и Л. Ибряева в лаборатории микро
биологии.

Фото П. Маслова. (Фотохроника ТАСС).

в возрасте не моложе 18 лет.
Работающие обеспечиваются 

индивидуальными огородами и 
сом, выписываются проездные

ля народного танпа 
НИИ —новости.

СУББОТА, 
9-00 — Новости, 

гимнастика. 9-30 —

ЗАБАРА
Василия Константиновича.

КОЧУБЕЕВСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 
«СЕЛЬХОЗТЕХНИКА» 

ПРИГЛАШАЕТ
на постоянную работу слесарей по ре

монту сельхозмашин. Оплата сдельно- 
премиальная. 3—1

КОЧУБЕЕВСКИЙ ЗАВОД 
«АВТОСПЕЦОБОРУДОВАНИЕ»

РЕАЛИЗУЕТ
уголь «АС» предприятиям и гражда

нам за наличный и безналичный расчет. 
3—3

сенск) — «Динамо» (М), 1-'й и 2-й перио
ды. В перерыве — тираж «Спортлото».

8-й дистанции пути СКЖД для ре
монта пути по ст. Богословская, разъезд 
Нескучный

на постоянную работу 
ТРЕБУЮТСЯ

монтеры пути мужчины и женщины

картофеля и лука с целью удлинения сроков 
хранения. Даны практические рекомендации 
промышленного внедрения этого метода.

ТОВАРИЩИ ПОКУПАТЕЛИ!
С 1 по 10 марта

ПРОВОДИТСЯ ДЕКАДНИК 
по расширенной продаже галантерей

ных товаров.
Декадник по продаже галантерейных 

товаров проводится во всех промыш
ленных магазинах района.

Приглашаем в магазины нашего рай
по, где можно купить подарки для жен
щин к Международному Дню 8 Марта. 

Правление райпо.

сти закончили исследования по технологии приме
нения ионизирующих излучений для обработки

19-00 — Чемпионат 
«Химик» (Воскре-

Оплата за обучение по классу скрипки 
и духовых инструментов — 1 рубль 
50 копеек в месяц. За обучение на баяне, 
аккордеоне, фортепьяно в зависимости 
от зарплаты родителей.

Набор учащихся также производится 
в селах Казьминском и Заветном.

Заявления принимаются до 1 июня 
1976 года. Телефон 6-37.

2—1

СУМ и ПНР
при Октябрьском ремзаводе 

ТРЕБУЮТСЯ
слесари-монтажники 3—6 разрядов.

Оплата труда сдельная.
Обращаться в*отдел кадров Октябрь

ского ремонтного завода, с. Кочубеев
ское, ул. Станционная, 8.

5—1

Товарищи!
С 10 по 20 марта

ПРОВОДИТСЯ ДЕКАДНИК 
по расширенной продаже резиновой 

обуви.
Декадник по продаже резиновой обу

ви проводится во всех промышленных 
магазинах района.

Приглашаем посетить магазин и при
обрести покупки.

МОСКВА. Совсем недавно вступил в строй 
крупнейший советский барогоспиталь при Научно- 
исследовательском институте клинической и экс
периментальной хирургии Министерства здраво
охранения СССР. Здесь уже проведено несколько 
сложнейших операций.

НА СНИМКЕ: идет сложная операция в баро
камере.

Фото В. Созинова. (Фотохроника ТАСС)

КОЧУБЕЕВСКИЙ КОМБИНАТ 
ХЛЕБОПРОДУКТОВ 

ПРИГЛАШАЕТ
на постоянную работу каменщиков для 
работы в стройцехе, электромонтеров, 
сепараторщиков и прораба для работы 
на комбинате.

Лица, не имеющие специальности, 
обучаются в процессе производства. Оп
лата — сдельно-премиальная. Квартиры 
предоставляются в порядке очередности. 
Комбинат имеет детский сад.

5—5

по железной дороге, оплачивается про
езд в автобусе свыше 5 километров.

Обращаться: в контору дорожного 
мастера ст. Богословская.

5—3(Воскресенск) — «Динамо» 
период. 22-10 — Русские песни и

Правление, партком колхоза «По
лярная звезда» скорбят по поводу 
безвременной кончины мастера 
СПТУ-8

«Как рисуют сказ
ку». 10-00 — «Для вас, родители». 10-30 
— М. Анчаров. «В одном микрорайоне». 
Телевизионная, многосерийная повесть,

КОЧУБЕЕВСКОМУ КОМБИНАТУ 
КОММУНАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИИ 

И БЛАГОУСТРОЙСТВА 
ТРЕБУЮТСЯ 

мастер по котельным и теплотрассе, 
слесари по ремонту и обслуживанию 

котельных и теплотрассы.
За справками обращаться: с. Кочубе

евское, ул. Вольная, 1. Телефон 6-76.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 8 марта
9-00 — Новости, 9-10 — Утренняя 

гимнастика. 9-30 — «Удивительный аль
бом». «Поздравляем наших мам». 9-45— 
«Народное творчество»: Телевизионное 
обозрение. 10-30 — Документальный 
фильм «Девушки всей земли». 10-45 — 
«Фильм — детям». Художественный 
фильм «Ох, уж эта Настя!». 12-00 —
«Баллада о матери». Телеочерк. 12-30— 
«На арене цирка». 12-50 — «Москвичка». 
Телевизионный клуб. 14-05 — «Прог
рамма-7». Почтовое отделение. 15-05 — 
Киножурнал «Строительство и архитек
тура». 15-15 — Новости Ставрополья. 
Спецвыпуск. 15-30 — Телевизионный 
документальный фильм «Валентина Те
решкова». 16-00 — Чемпионат мира по 
фигурному катанию. Показательные 
выступления. Передача из Швеции. 18-00 
— Новости. 18-15 — «В каждом рисун
ке — солнце». 18-25 — Художественный 
фильм «Мачеха». 19-50 — Телевизион
ный театр миниатюр «13 стульев». ^1-00 
— «Время». 21-30 — «Голубой огонек». 
По окончании — новости.

ВТОРНИК, 9 марта
9-00 — Новости, 9-10 — Утренняя 

гимнастика. 9-30 — «В мире животных», 
10-30 — «Клуб кинопутешествий». 15-00 

* — Программа документальных фильмов. 
15-35 — «По родной стране». «Белорус
ская ССР». 16-05 — «Объектив». 16-35— 
«Произведения М. Шолохова в искусст
ве». 17-15 — «Ребята настоящие». 18-00 
— «Ставрополье: день за днем». 18-15— 
«Мы играем и поем». 18-30 — «Пятилет
ка 10-я. Эффективность и качество». 
19-00 — «Дневник социалистического со
ревнования». 19-45 — М. Анчаров. «В од
ном микрорайоне». Телевизионная мно
госерийная повесть, глава 1-я. 21-00 — 
«Время». 21-30 — «С любовью к жен
щине». Встреча с Р. Гамзатовым. 22-15 
— Матч сильнейших теннисистов СССР 
и США. По окончании — новости.

СРЕДА, 10 марта
9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя 

гимнастика. 9-30 — Программа мульт
фильмов. 10-00 — Художественный
фильм «Мсачеха». 15-00 — Программа 
документальных фильмов. 15-30 — М. 
Прилежаева. «Удивительный год». 16-00 
— «Фильм — детям». Художественный 
фильм «Золотые рога». 17-15 — «Отзо
витесь, горнисты!». 18-00 — «Ставро
полье спортивное». 18-15 — «Веселые 
нотки». 18-30 — «Литературные, встре-

Партком, профсоюзная, комсомоль
ская организации и учащиеся Кочубе
евского СПТУ-8 глубоко скорбят по 
поводу безвременной смерти старей
шего мастера производственного обу
чения

ДЕРГАЛЕВА 
Владимира Викторовича

-и выражают собелезнование жене и 
родственникам покоиного.___

КОЧУБЕЕВСКОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ ГОСБАНКА

ПРИГЛАШАЕТ 
на постоянную работу кассира для ра
боты в вечерней кассе.

3—1

КОЧУБЕЕВСКОЙ 
САНЭПИДСТАНЦИИ 

ТРЕБУЮТСЯ 
медста тистик, санитарным фельдшер, 
химик с высшим образованием. 

2-1

20-30 — Программа мультфильмов для
21-30 г —

яние народа», передача 1-я. 19-55 —
М. Анчаррв. «В одном микрорайоне». 
Телевизионная многосерийная повесть, 
глава 2-я. 21-00 — «Время». 21-30 —
«Лица друзей». 22-15 — «Музыкальный 
абонемент». По окончании — новости

ПЯТНИЦА, 12 марта
9-00 — Новости. 9-10 — Утренняя 

гимнастика. 9-30 — Концерт юных ис
полнителей. 10-20 — М. Анчаров. «В од
ном микрорайоне». Телевизионная много
серийная повесть, глава 2-я. 15-00 —
«Изобретатель». 15-30 — «Москва и мо
сквичи». 16-00 — «Фильм — детям». Ху
дожественный фильм «Приключения 
желтого чемоданчика». 17-15 — «Один 
за всех, все за одного». Передача из 
Ленинграда. 18-00 — Новости Ставро
полья. 18-15 — «В каждом рисунке — 
солнце». 18-30 — «Подвиг». Ведет пере
дачу дважды Герой Советского Союза, 
генерал армии П. И. Батов. 19-00 —«Ак
туальный экран». 19-25 — Курортам — 
новые методики лечения. 19-55 — М. Ан
чаров. «В одном микрорайоне». Телеви
зионная многосерийная повесть, глава 
3-я. 21-00 — $Время».,21-30 — Вечер Го
сударственного академического ансамб-

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ. Сотрудники филиала 
Всесоюзного научно-исследовательского институ
та консервной и овощесушильной промышленио-

мансы в исполнении заслуженного ар
тиста РСФСР А. Покровского. По окон
чании — новости.

ЧЕТВЕРГ, 11 марта
9-00 —- Новости. 9-10 — Утренняя 

гимнастика. 9-30 — «Отзовитесь, горни
сты’». 10-15 — М. Анчаров. «В одном 
микрорайоне». Телевизионная многосе
рийная повесть, глава 1-я. 14-55 —
«Миллионы Олега Акулинина». Телеви
зионный документальный фильм. 15-10— 
«Шахматная школа». 15-40 — «Основы 
советского государства и права». «Ос
новные права и обязанности советских 
граждан». 16-10 — «Литературные ветре-

ВНИМАНИЮ СЕЛЬСКОГО 
НАСЕЛЕНИЯ!

С 1 марта по 1 апреля в системе по- 
!требит^льской кооперации района

ПРОВОДИТСЯ МЕСЯЧНИК 
по расширенной продаже товаров быто
вой химии.

В хозяйственных магазинах к сезону 
полевых и садово-огородных работ боль
шое разнообразие удобрений, ядохими
катов, сельхозинвентаря,

5—2

глава 3-я. 11-35 — Музыкальная прог
рамма «Утренняя почта». 12-05 — «По 
музеям и выставочным залам». Всесоюз
ная художественная выставка «Слава 
труду», передача 2-я. 12-35 — «Природа 
и человек». 13-05 — «Музыкальный ка
лендарь». Н. А. Обухова. К 90-летию со 
дня рождения. 13-25 — «Больше хоро
ших товаров». 14-00 — Чемпионат
СССР по хоккею. ЦСКА — «Химик» 
(Воскресенск), 16-15 — «Здоровье».
16-45 — «Русскую мелодию всюду уз
наю...». Концерт. Передача из Ленингра
да. 17-15 — Беседа на международные 
темы политического обозревателя газе
ты «Правда» Ю. А. Жукова. 18-00 —
«На курортах Ставрополья». 18-15 — 
Программа мультфильмов. 18-45 — Кон
церт. 19-00 — «Очевидное — невероят
ное». 20-00 — «Знаменосцы». На Экра
не почета — Невинномысск. 21-00 —
«Время». 21-30 — Концерт артистов за
рубежной эстрады. 22-25 — Чемпиона? 
СССР пр спортивной гимнастике. Жен
щины. По окончании —новости.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 14 марта
9-00 — Новости. 9-10 — «На зарядку, 

становись!». 9-30 — «Будильник». 10-00 
— «Служу Советскому Союзу!». 11-00— 
«Фильм — детям». Телевизионный худо
жественный фильм «Боба и слон». 12-05 
— Концерт. 12-30 — «Мы рисуем сами». 
13-00 — «Смотрите на следующей неде
ле...». 13-30 — «Музыкальный киоск». 
14-05 — «Поэт Я. Смеляков». 14-50 — 
«Экранизация литературных произведе
ний». Художественный фильм «Овод». 
16-30 — Музыкальная программа. «В 
вашем доме». 17-00 — «Международная 
панорама». 17-30 — Программа мульт
фильмов. 18-00 — Новости. 18-15 —
Спортивный праздник в честь XXV 
съезда КПСС. 19-50 — Зарубежные гос
ти Москвы. 20-00 — «Клуб/кинопутеше- 
с^вий». 21-00 — «Время». 21-30 — «Час 
Большого симфонического оркестра», 
22-30 —• /Матч сборных команд СССР— 
ГДР по плаванию. Передача из Талли
на. По окончании — новости.

НАШ АДРЕС: 357000, с. Кочубеевское. Ставропольского края, улика имени Октябрьской революции № 47. Телефоны: редактора — 3-09, зам. редактора — 6-38, 
отдела сельского хозяйства — 4-09. отв. секретаря — 3-79, отдела писем — 2-44, бухгалтерии 4-86, радиовещания— — 5-05, типографии — 5-49.

Набрана а отматридарована в Кочубеевской типографии, отпечатана в Невинномысской типогра фии.
Тираж 11253 Газета выходит по вторникам, четвергам и субботам. Заказ № 927


